REQUERIMENTO Nº     DE 2005
(Do Sr. Marcello Siqueira)

Requer  a  redistribuição  do  Projeto  de
Lei  nº  1.921,  de  1999,  que  “institui  a  tarifa
social de energia elétrica de baixa renda e dá
outras  providências”  para  a  Comissão  de
Minas e Energia/CME.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, tendo em vista o disposto no

art. 32, inciso X, alínea “f” do Regimento Interno, que seja incluída, no despacho

inicial, a Comissão de Minas e Energia/CME, a fim de que a mesma também se

manifeste sobre o mérito do PL 1.921/1999, que “institui a tarifa social de energia

elétrica de baixa renda e dá outras providências”. Justifica-se tal iniciativa pelo

fato de a proposição se referir diretamente à tarifa social de energia elétrica, hoje

objeto de legislação federal e regulamentação da ANEEL, ao mesmo tempo em

que são discutidos aspectos mais amplos como o conceito de baixa renda e o

estabelecimento de políticas sociais para este segmento.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2005.

Deputado Marcello Siqueira
 PMDB/MG

*
3
6
3
1
F
D
C
E
3
5
*

  3
63

1F
D

C
E

35